
 

                                                                                                                                          ноябрь 

                                                                                                                                          19 757 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Муниципальный Совет 

внутригородского муниципального образования 
города федерального значения  

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 

Северный 

шестой созыв 
 

РЕШЕНИЕ 

Протокол № 029 
  
 

О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный 

 
  
28 сентября 2022 г.                                                                                                                                        № 152-029-6-2022 
 
 
 

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный в соответствие с законодательством, по результатам рассмотрения 

нормотворческих инициатив прокуратуры Калининского района Санкт-Петербурга и итогов публичных слушаний, а 

также с учетом рекомендаций Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-

Петербургу, Муниципальный Совет 

 
РЕШИЛ: 
 

1.   Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Северный (далее – Устав), принятый решением Муниципального Совета МО МО 

Северный от 8 сентября 2020 года № 067-012-6-2020 «О принятии Устава внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» и зарегистрированный Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 26 октября 2020 года за государственным 

регистрационным  № RU781590002020001, следующие изменения: 

1.) Пункт 4 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Органы местного самоуправления муниципального образования в их совокупности входят в единую систему 

публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие с органами государственной власти, 

иными государственными органами для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, 

проживающего на соответствующей территории.». 

 

 



 
 

 

    08 ноября  

 

2.) В статье 6: 

а) подпункт 45-1 пункта 2 статьи 6 признать утратившим силу; 

б) абзац шестой подпункта 47 пункта 2 исключить; 

в) в абзаце втором подпункта 47-3 пункта 2 слова «в абзацах пятом и седьмом» заменить словами «в абзаце 

седьмом»: 

г) абзац пятый подпункта 47-3 пункта 2 исключить. 

3.) В статье 11: 

а) в последнем предложении абзаца второго пункта 6 статьи 11 слова «муниципального образования» 

заменить словами «, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума»; 

б) в пункте 15 слова «муниципального образования» заменить словами «,организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

4.) В пункте 3 статьи 14 слова «муниципального образования» заменить словами «, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

5.) В наименовании Главы 5 слова «муниципального образования» заменить словами «, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

6.) В статье 26: 

а) подпункт 26 пункта 1 признать утратившим силу; 

б) в подпункте 28 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

6.)  пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«В зале заседаний Муниципального Совета в соответствии с установленным порядком одновременного 

размещения помещаются Государственный герб Российской Федерации, герб Санкт-Петербурга, герб муниципального 

образования, а также устанавливаются Государственный флаг Российской Федерации, флаг Санкт-Петербурга, флаг 

муниципального образования.». 

7.) В пункте 6 стати 30 слова «муниципального образования» заменить словами «, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

8.)    Дополнить статью 31 пунктом 15 следующего содержания: 

«В рабочем кабинете Главы муниципального образования в соответствии с установленным порядком 

одновременного размещения помещаются Государственный герб Российской Федерации, герб Санкт-Петербурга, герб 

муниципального образования, а также устанавливаются Государственный флаг Российской Федерации, флаг Санкт-

Петербурга, флаг муниципального образования.». 

9.)      Статью 39 признать утратившей силу. 

10.)     Статью 40 признать утратившей силу. 

11.)    В пункте 3 статьи 44 слова «Избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной 

регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования). 

 

 
Глава муниципального образования,  
исполняющего полномочия  
председателя Муниципального Совета                                                                                                               В.И. Миронкин 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

     08 ноября 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

    08 ноября  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

     08 ноября 

 

 
Исполнение бюджета по расходам за 3 квартал 2022 год 

муниципальное образование муниципальный округ Северный 

 

Наименование статей расходов 
Код раздела и 

подраздела 
Сумма, тыс. 

руб. 
Исполнено за  

2022 г. 
% исполнения 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 29 454,1 17 626,7 59,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 85,0 79,8 93,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 428,0 233,1 54,5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 0500 31 313,5 20 613,0 65,8 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 50,0 0,0 - 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 772,0 394,0 5,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 7 909,0 6 665,2 84,3 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 16 530,9 11 826,2 71,5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 570,0 188,1 33,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 800,00 1 732,3 61,9 

ИТОГО:   90 912,5 59 358,4 65,3 

 
Источники финансирования дефицита бюджета за 3 квартал 2022 год 

муниципальное образование муниципальный округ Северный 

        
 

Наименование статей 
Сумма, тыс. 

руб. 
Исполнено за  

2022 г. 
% исполнения 

исполнения 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 1 951,1 -6 791,5   

Увеличение остатков средств бюджета 88 961,4 66 149,9 74,4 

Уменьшение остатков средств бюджета 90 912,5 59 358,4 65,3 

Итого источников финансирования дефицита 
бюджета 1 951,1 -6 791,5   

 
Отчет о численности и расходах на оплату труда муниципальных служащих 
муниципального образования муниципальный округ Северный за 2022 год 

3 квартал 

численность, чел. денежное содержание, тыс. руб. 

по штатному 
расписанию 

замещено 
фактически 

запланировано 
на год 

использовано 
фактически за год 

Муниципальный Совет       

3 2 2 789,3 1 105,1 

Местная Администрация       

19 14 14 891,6 9 753,8 

Итого по МО       

22 16 17 680,9 10 858,9 

    

Главный бухгалтер                                                                                                                                                   Н.А. Шилова 



 
 

 

    08 ноября  

 

     
   

 
 
 
 

Порядок трудоустройства иностранных граждан в Санкт-Петербурге 

 
Для привлечения к труду иностранцев из стран с визовым режимом въезда в Санкт-Петербурге работодателю 

необходимо обратится с заявкой о потребности их привлечения в СПб ГАУ «Центр трудовых ресурсов», а после 
подтверждения Центром такой возможности получить разрешение в Управлении по вопросам миграции ГУ МВД 
России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

В свою очередь, визовые мигранты в том же Управлении должны получить разрешение на работу по 
заявлению работодателя. Если РФ имеет с иностранным государством договор о безвизовых поездках, разрешение 
на привлечение иностранных работников работодателю не требуется. 

Прибывшие в безвизовом порядке мигранты должны самостоятельно обратится в названное выше 
Управление за оформлением патентов. 

В силу международных договоров от необходимости получения патентов освобождены граждане Армении, 
Белоруссии, Казахстана и Киргизии. Кроме того, от обязанности оформления разрешительных документов 
освобождены иностранные граждане, имеющие разрешение на временное проживание или вид на жительство в 
Российской Федерации. 

Разрешение на работу и патент предполагают работу по конкретной профессии в заявленном регионе. За 
нарушение перечисленных требований установлена административная ответственность для иностранцев в виде 
выдворения из страны, а для работодателей в виде штрафа. 

Перед заключением трудового договора работодателю следует убедиться, что после привлечения 
иностранных работников в организации не будет превышена ежегодно утверждаемая Правительством РФ предельно 
допустимая их доля в общем количестве работников. 

С каждым иностранным работником должен быть заключен письменный трудовой договор, отвечающий 
требованиям ст. 57 и 327.2 ТК РФ. 

О привлечении иностранца к труду кадровая служба организации в течение 3-х рабочих дней после 
заключения договора обязана проинформировать территориальный орган внутренних дел по месту выполнения им 
обязанностей. 

За неисполнение указанных требований предусмотрена административная ответственность. О нарушении 
порядка выдачи разрешительных документов следует сообщать в ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области или прокуратуру города. 
 
Источник: Прокуратура Калининского района Санкт-Петербурга. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Оформить единовременное пособие при рождении ребенка можно через «Госуслуги» 

 

Пенсионный фонд и Минцифры запустили на портале госуслуг новый сервис, позволяющий оформить 
единовременное пособие при рождении ребенка. Получить такую меру поддержки может родитель либо опекун 
ребенка. Для этого необходимо подать заявление в Пенсионный фонд, что теперь можно сделать дистанционно через 
личный кабинет на «Госуслугах». Основное условие – получатель выплаты должен быть неработающим. При этом он 
может учиться на очном отделении в вузе или колледже.  

Размер единовременного пособия сегодня составляет 20 472,77 руб.  
Заявление на единовременную выплату подается в течение 6 месяцев со дня рождения ребенка. Если каких-

то сведений для назначения пособия не хватает, их нужно будет представить в территориальное отделение ПФР. 
Уведомление об этом придет в личный кабинет. 

Это может быть, например, документ о рождении, если он выдан за пределами России, решение суда об 
усыновлении или сведения о совместном проживании ребенка с одним из родителей (если брак между родителями 
ребенка расторгнут). 

При положительном решении пособие можно получить на карту или через отделение почты, которое было 
указано при подаче заявления. 

 

 

 



 
 
 

     08 ноября 

 

 
 
 

 
Действия при пожаре 

 
Прежде всего, входя в любое незнакомое здание, необходимо постараться запомнить свой путь, обращать 

внимание на расположение основных и запасных эвакуационных выходов. Как правило, они должны быть обозначены 
соответствующими знаками пожарной безопасности (знаки пожарной безопасности для целей эвакуации имеют 
прямоугольную или квадратную форму зеленого цвета с белыми символами: бегущий человек, стрелка и др.).  

1. Если услышали крики: «Пожар! Горим!», либо почувствовали запах дыма, увидели пламя, постарайтесь 
сохранять спокойствие и выдержку. Оцените обстановку, убедитесь в наличии реальной опасности, выясните, откуда 
она исходит. Спокойно, без паники покиньте помещение наиболее безопасным путем.  

2. Позвоните в пожарную охрану.  
3. Если двигаться придется в толпе, успокаивайте паникеров, помогите тем, кто скован страхом и не может 

двигаться, разговаривайте с ними спокойно, внятно, поддерживайте под руки.  
4. Оказавшись в толпе, согните руки в локтях и прижмите их к бокам, сжав кулаки. Наклоните корпус назад, 

уперев ноги, и попытайтесь сдерживать напор спиной, освободив пространство впереди и медленно двигаясь.  
5. Не входите туда, где большая концентрация дыма.  
6. Не пытайтесь спасаться на вышележащих этажах или в удаленных помещениях.  
7. Если все-таки ситуация складывается таким образом, что из-за повышенной концентрации дыма и сильного 

жара вы не можете покинуть здание, ждите помощи пожарных.  
8. Если чувствуете в себе достаточно сил, а ситуация близка к критической, крепко свяжите шторы, 

предварительно разорвав их на полосы, закрепите  их за батарею отопления или другую стационарную конструкцию 
(но не за оконную раму) и спускайтесь. Во время спуска нужно не скользить руками.   

Любой инцидент (пожар, теракт, авария и т. д.) на многих объектах, в том числе  с массовым пребыванием 
людей, как правило, сопровождается отключением электроснабжения. К сожалению, у многих в темноте срабатывает 
не здравый смысл, а инстинкт самосохранения, возникает паника, что приводит к давке.  

При пожаре бывает темнее, чем принято думать: только в самом начале загорания пламя может ярко 
осветить помещение, но практически сразу появляется густой черный дым и наступает темнота.  

В настоящее время в целях обеспечения эвакуации людей, а также их информирования о правилах 
поведения в условиях ограниченной видимости (сумерки, задымление и т. п.) или полной темноты (аварийное 
отключение освещения) здания, наземные и подземные сооружения, объекты транспорта начали оборудовать 
фотолюминесцентными эвакуационными системами (ФЭС). Эти системы основаны             на применении 
ориентационно-знаковых элементов с использованием фотолюминесцентных материалов, обладающих эффектом 
длительного послесвечения после предварительной их засветки, и не нуждающихся в электропитании.  

В состав ФЭС входят светящиеся в темноте знаки безопасности, планы эвакуации, ориентирующие линии, 
экраны светового фона, разметки для визуализации коридоров, лестниц, дверей эвакуационных и аварийных выходов, 
мест размещения средств противопожарной и противоаварийной защиты и т. д.  

Любые технические средства спасения могут оказаться малоэффективными, если отсутствуют 
предварительная информация, заранее полученные знания и позитивный психологический настрой (внутренняя 
готовность) на успешное преодоление чрезвычайной ситуации. 
 

СПБ ГКУ «Пожарно-спасательный отряд Калининского района» 
ОНДПР Калининского района Управления 
по Калининскому району ГУ  МЧС по г. Санкт-Петербургу 
 
 

 

 
Действия при обнаружении взрывного устройства.  

 
1. Сообщите о месте нахождения предполагаемого взрывного устройства руководству, в дежурную службу «02» либо 
ближайший орган внутренних дел и опишите его. 
2. Если это будет абсолютно необходимо, обложите вокруг подозрительный предмет мешками с песком, матрацами, 
но ни в коем случае не металлическими экранами (сам предмет не накрывайте). 
3. Постарайтесь определить площадь опасной зоны и блокируйте еѐ полностью (безопасная территория должна быть 
радиусом не менее 100 м, включая этажи выше и ниже). 
4. Откройте все двери и окна - это позволит уменьшить эффект от взрыва. 
5. Произведите эвакуацию людей, если до этого они не были эвакуированы. 
6. До прибытия сотрудников правоохранительных органов никого не подпускайте к обнаруженному предмету. 
7. В случае обнаружения взрывного устройства в общественном транспорте немедленно сообщите об этом водителю. 
Эвакуация должна осуществляться только по его команде. 
8. Не пытайтесь самостоятельно обезвредить или перенести предмет, похожий на взрывное устройство, до прибытия 
специалистов. Помните, что это опасно для вашей жизни и окружающих!!! 
9. Вблизи подозрительного предмета исключите использование различных беспроводных средств радиосвязи, 
мобильных телефонов и т.д., способных вызвать срабатывание радиосвязи. 
 
Необходимо помнить, что спокойствие, быстрая реакция и выполнение вышеназванных требований гарантирует Вашу 
безопасность. 



 
 

 

    08 ноября  

 

 

12 ноября в 18:00 в Едином Общественном Пространстве «СреДА!» 
проект «Активная история» продолжит серию образовательных, 

познавательных и очень интересных лекций. 

 
Тема: «Английские колониальные войны от Бурской до Фолклендской» 
Вместе с историком-конфликтологом Владимиром Носовым посетители узнают: Как Великобритания - 

небольшой остров без ресурсов, сумела собрать огромную империю. Где и как пришлось воевать британскому 
солдату, создавая и удерживая эту империю. Что нового в этой борьбе придумали и применили англичане и 
распространили по миру. Почему эта империя за столетие разрушилась почти до нуля.  Что пришло ей на смену? 

12 ноября в 18:00. Конногвардейский бульвар, 4 подъезд 3, пространство «СреДА!». Вход свободный!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


